
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COPIA 
 
 

 
 

DETERMINA N 19 DEL 10/02/2026 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
PER L'ANNO 2026. CIG B9539472A2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 22 del 19/06/2024 nella quale si attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L.n. 388/2000 come 
modificato dall’art. 29 della L.n. 448/2001 al Sindaco pro tempore Sig. Michele Fortunato la 
responsabilità dei Servizi dell’Area Finanziaria - Tributi e il potere di adottare i relativi atti di natura 
tecnica e gestionale; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 23 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028;  

- n. 22 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2026/2028; 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessità per l’ente di procedere al rinnovo del contratto di fornitura di 
energia elettrica per l’anno 2026;   

 
Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14, mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VERIFICATO il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché 
considerata la ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire il raggiungimento 
degli obiettivi e finalità individuati dall’Amministrazione Comunale, che suggellano l’opportunità di 
ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI MACRA 
Provincia di Cuneo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

VISTA la Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 352 del 12 
novembre 2024 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione e l’esecuzione d’urgenza a favore 
della società NOVA AEG s.p.a., della gara di appalto avente ad oggetto “Fornitura di energia 
elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i 
soggetti della Regione Piemonte di cui all’art.3 L.R. 19/2007 (GARA 082-2024)”  
 
DATO ATTO che la società NOVA AEG s.p.a. con sede in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 
Vercelli (VC) P.IVA/C.F.: 02616630022 ha presentato richiesta di rinnovo del contratto di fornitura 
di energia elettrica per l’anno 2026;  
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 
pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione 
dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 
prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 
direttamente all’erario;  
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, 
del Codice di comportamento del Comune di Macra e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non 
si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  
 
VISTI: - il D.Lgs. n. 267/00 - Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del consiglio 
Comunale n.ro 42 del 01.10.2016 e successiva modifica ed integrazione art.3 comma 3, approvata 
con deliberazione del consiglio Comunale n.ro 51 del 17.10.2019;  
 
DETERMINA  
 
1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  l’oggetto del 
contratto è la fornitura di energia elettrica per l’anno 2026;  la forma del contratto è quella dello 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  
 
2) – DI AFFIDARE alla società NOVA AEG s.p.a. con sede in Via Nelson Mandela, 4 – 13100 
Vercelli (VC) P.IVA/C.F.: 02616630022 la fornitura del servizio sopradescritto;  
 
3) – DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 8500, imputandola, in virtù delle motivazioni di 
cui in premessa, alla Missione 01, Programma 02 Titolo 1 ex Cap. 140/1043/6 del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2026, il quale presenta la necessaria disponibilità;  
 
4) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 
16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del Codice di comportamento del Comune di Macra, è causa di 
risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FORTUNATO Michele 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile attesta che: 
- Il presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
ha la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FORTUNATO Michele 

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
     
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
decorrenti 10/02/2026. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
…………… 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Li 10/02/2026 

IL RESPONSABILE 
RABINO Dott.ssa Roberta


